
  A FOLHA 
 

 

 

 

                       Prefeitura Municipal de Itabaiana 
                                 Avenida Presidente João Pessoa, 422/430 – Centro – Itabaiana / Paraíba 

 

A FOLHA | Órgão Oficial do Município de Itabaiana-Paraíba 

Fundado por Dr. Fernando Pessoa 

 

        Lúcio Flávio Araújo Costa                                                             Geraldo Minervino de Moraes 

              Prefeito Constitucional                                                               Secretário de Gestão e Planejamento 

 

Edna Louro 

Diretora de Atos e Publicações 

                         

 

  Itabaiana-Paraíba, Quarta-feira, 03 de janeiro de 2018 - Ano XCI - Nº 02                          www.itabaiana.pb.gov.br 
 

 

Órgão Oficial do Município de Itabaiana-Paraíba 

PORTARIA GP Nº. 00001/2018  
O Exmo. Sr. Lúcio Flávio de Araújo Costa, Prefeito 

Constitucional do Município de Itabaiana, no Estado da Paraíba, 
no uso de suas atribuições legais e nos termos do art. 55 Lei 
Orgânica do Município, pela presente:  
RESOLVE: 
Art. 1º Nomear AFHONSO FABRYCIO DE SOUSA RAMOS, 

portador do CPF 113.185.504-32, para ocupar o cargo de 
provimento em comissão de ASSESSOR ESPECIAL IV, Símbolo 
CC-5, lotado na SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

delegando-lhe todas as competências inerentes ao cargo.  
Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação. Cumpra-se e publique-se.  
Gabinete do Prefeito Constitucional de Itabaiana, Estado da 
Paraíba, em 3 de janeiro de 2018.  

 

 
 

PORTARIA GP Nº. 00002 /2017  
O Exmo. Sr. Lúcio Flávio de Araújo Costa, Prefeito 

Constitucional do Município de Itabaiana, no Estado da Paraíba, 
no uso de suas atribuições legais e nos termos do art. 55 Lei 
Orgânica do Município, pela presente:  
RESOLVE: 
Art. 1º Nomear JHON KENNEDY DE OLIVEIRA, portador do 

CPF 083.169.314-27, para ocupar o cargo de provimento em 
comissão de ASESSOR(A) ESPECIAL II, Símbolo CC-2, lotado 
na PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO delegando-lhe 
todas as competências inerentes ao cargo.  
Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação. Cumpra-se e publique-se.  
Gabinete do Prefeito Constitucional de Itabaiana, Estado da 
Paraíba, em 3 de janeiro de 2018.  
  

 
 

 
 

PORTARIA GP Nº. 00003/2018  

O Exmo. Sr. Lúcio Flávio de Araújo Costa, Prefeito 
Constitucional do Município de Itabaiana, no Estado da Paraíba, 
no uso de suas atribuições legais e nos termos do art. 55 Lei 
Orgânica do Município, pela presente:  

RESOLVE: 
Art. 1º Nomear EDNA DE ANDRADE LOURO, portador do CPF 

053.641.384-37, para ocupar o cargo de provimento em 
comissão de DIRETOR(A) DE ATOS E PUBLICAÇOES INST, 
Símbolo CC-2, lotado na SECRETARIA MUNICIPAL DE 
GESTÃO E PLANEJAMENTO delegando-lhe todas as 
competências inerentes ao cargo.  
Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação. Cumpra-se e publique-se.  
Gabinete do Prefeito Constitucional de Itabaiana, Estado da 
Paraíba, em 3 de janeiro de 2018.  

 
 
 
 
 

 
PORTARIA GP Nº. 00004/2018  

O Exmo. Sr. Lúcio Flávio de Araújo Costa, Prefeito 
Constitucional do Município de Itabaiana, no Estado da Paraíba, 
no uso de suas atribuições legais e nos termos do art. 55 Lei 
Orgânica do Município, pela presente:  
RESOLVE: 
Art. 1º Nomear EMILSON JOSE DE SOUSA, portador do CPF 

601.244.074-04, para ocupar o cargo de provimento em 
comissão de SECRETÁRIO EXECUTIVO DE MOBILIDADE, 
Símbolo S-2, lotado na SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO 

URBANO E MEIO AMBIENTE delegando-lhe todas as 
competências inerentes ao cargo.  
Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação. Cumpra-se e publique-se.  
Gabinete do Prefeito Constitucional de Itabaiana, Estado da 
Paraíba, em 3 de janeiro de 2018.  

 
 

 
 

PORTARIA GP Nº. 00005/2018  

O Exmo. Sr. Lúcio Flávio de Araújo Costa, Prefeito 
Constitucional do Município de Itabaiana, no Estado da Paraíba, 
no uso de suas atribuições legais e nos termos do art. 55 Lei 
Orgânica do Município, pela presente:  
RESOLVE: 
Art. 1º Nomear ESITA ELISABETH DIAS ALMEIDA, portador do 

CPF 676.781.304-49, para ocupar o cargo de provimento em 
comissão de COORDENADOR DO CENTRO DE ATENÇÃO 



      A FOLHA | Órgão Oficial do Município de Itabaiana-Paraíba                       Pág.2 

 
 
  Itabaiana-Paraíba, Quarta-feira, 03 de janeiro de 2018 - Ano XCI - Nº 02                      www.itabaiana.pb.gov.br 
 

PSICOSSOCIAL - CAPS, Símbolo CC-1, lotado na 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE delegando-lhe todas as 
competências inerentes ao cargo.  
Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação. Cumpra-se e publique-se.  
Gabinete do Prefeito Constitucional de Itabaiana, Estado da 
Paraíba, em 3 de janeiro de 2018.  
 
 
 
 
 
 
PORTARIA GP Nº. 00006/2018  

O Exmo. Sr. Lúcio Flávio de Araújo Costa, Prefeito 
Constitucional do Município de Itabaiana, no Estado da Paraíba, 
no uso de suas atribuições legais e nos termos do art. 55 Lei 
Orgânica do Município, pela presente:  
RESOLVE: 
Art. 1º Nomear GILBERLAN PEREIRA DA SILVA, portador do 

CPF 007.390.374-47, para ocupar o cargo de provimento em 
comissão de SUPERVISOR DE AMOZARIFADO DA SAÚDE, 
Símbolo CC-4, lotado na SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
delegando-lhe todas as competências inerentes ao cargo.  
Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação. Cumpra-se e publique-se.  
Gabinete do Prefeito Constitucional de Itabaiana, Estado da 
Paraíba, em 3 de janeiro de 2018. 

 
 
 

 

PORTARIA GP Nº. 00007/2018  
O Exmo. Sr. Lúcio Flávio de Araújo Costa, Prefeito 

Constitucional do Município de Itabaiana, no Estado da Paraíba, 
no uso de suas atribuições legais e nos termos do art. 55 Lei 
Orgânica do Município, pela presente:  
RESOLVE: 
Art. 1º Nomear FERNANDA ELLEN DA SILVA GOMES, 

portador do CPF 119.979.124-57, para ocupar o cargo de 
provimento em comissão de GERENTE DE RECEITAS, Símbolo 
CC-3, lotado na SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS 

delegando-lhe todas as competências inerentes ao cargo.  
Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação. Cumpra-se e publique-se.  
Gabinete do Prefeito Constitucional de Itabaiana, Estado da 
Paraíba, em 3 de janeiro de 2018.  

 
 

 
 
 

PORTARIA GP Nº. 00008/2018  

O Exmo. Sr. Lúcio Flávio de Araújo Costa, Prefeito 
Constitucional do Município de Itabaiana, no Estado da Paraíba, 
no uso de suas atribuições legais e nos termos do art. 55 Lei 
Orgânica do Município, pela presente:  
RESOLVE: 
Art. 1º Nomear HERIVELT FELIX DE LIMA, portador do CPF 
028.614.204-05, para ocupar o cargo de provimento em 
comissão de SECRETÁRIO(A) EXECUTIVO(A) DA CULTURA, 
Símbolo S-2, lotado na SERCRETARIA MUNCIPAL DE 

EDUCAÇÃO delegando-lhe todas as competências inerentes ao 
cargo.  
Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação. Cumpra-se e publique-se.  
 

Gabinete do Prefeito Constitucional de Itabaiana, Estado da 
Paraíba, em 3 de janeiro de 2018.  

 
 

 
 
 
 
PORTARIA GP Nº. 00009/2018  

O Exmo. Sr. Lúcio Flávio de Araújo Costa, Prefeito 
Constitucional do Município de Itabaiana, no Estado da Paraíba, 
no uso de suas atribuições legais e nos termos do art. 55 Lei 
Orgânica do Município, pela presente:  
RESOLVE: 
Art. 1º Nomear FERNANDO XAVIER PEREIRA, portador do 
CPF 084.980.184-20, para ocupar o cargo de provimento em 
comissão de SUPERVISOR DO ALMOXARIFADO NA SDHS, 
Símbolo CC-4, lotado na SECRETARIA DE 

DESENVOLVIMENTO HUMANO E SOCIAL delegando-lhe todas 
as competências inerentes ao cargo.  
Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação. Cumpra-se e publique-se.  
Gabinete do Prefeito Constitucional de Itabaiana, Estado da 
Paraíba, em 3 de janeiro de 2018.  

 
 
 

 

PORTARIA GP Nº. 00010/2018  

O Exmo. Sr. Lúcio Flávio de Araújo Costa, Prefeito 
Constitucional do Município de Itabaiana, no Estado da Paraíba, 
no uso de suas atribuições legais e nos termos do art. 55 Lei 
Orgânica do Município, pela presente:  
RESOLVE: 
Art. 1º Nomear JOSE SEVERINO DO RAMOS PAIVA MELO, 

portador do CPF 648.698.063-04, para ocupar o cargo de 
provimento em comissão de DIRETOR(A) DE ADMINISTRACAO 
TRIBUTARIA, Símbolo CC-2, lotado na SECRETARIA 

MUNICIPAL DE FINANCAS delegando-lhe todas as 
competências inerentes ao cargo.  
Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação. Cumpra-se e publique-se.  
Gabinete do Prefeito Constitucional de Itabaiana, Estado da 
Paraíba, em 3 de janeiro de 2018.  

 
 

 
 

PORTARIA GP Nº. 00011/2018  
O Exmo. Sr. Lúcio Flávio de Araújo Costa, Prefeito 

Constitucional do Município de Itabaiana, no Estado da Paraíba, 
no uso de suas atribuições legais e nos termos do art. 55 Lei 
Orgânica do Município, pela presente:  
RESOLVE: 
Art. 1º Nomear LUCIANA AGUIAR MOURA DE CARVALHO, 

portador do CPF 343.041.774-00, para ocupar o cargo de 
provimento em comissão de DIRETOR(A) DO CRAS, Símbolo 
CC-2, lotado na SECRETARIA MUNICIPAL DE 

DESENVOLVIMENTO HUMANO E SOCIAL delegando-lhe todas 
as competências inerentes ao cargo.  
Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação. Cumpra-se e publique-se.  
 



      A FOLHA | Órgão Oficial do Município de Itabaiana-Paraíba                       Pág.3 

 
 
  Itabaiana-Paraíba, Quarta-feira, 03 de janeiro de 2018 - Ano XCI - Nº 02                      www.itabaiana.pb.gov.br 
 

Gabinete do Prefeito Constitucional de Itabaiana, Estado da 
Paraíba, em 3 de janeiro de 2018.  

 
 

 
 

PORTARIA GP Nº. 00012/2018  

O Exmo. Sr. Lúcio Flávio de Araújo Costa, Prefeito 
Constitucional do Município de Itabaiana, no Estado da Paraíba, 
no uso de suas atribuições legais e nos termos do art. 55 Lei 
Orgânica do Município, pela presente:  
RESOLVE: 
Art. 1º Nomear MARIA AUXILIADORA CORREIA DE MELO, 
portador do CPF 338.128.964-00, para ocupar o cargo de 
provimento em comissão de SECRETÁRIO(A) EXECUTIVO(A) 
DE PROGRAMAS SOCIAIS, Símbolo S-2, lotado na 

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO HUMANO E SOCIAL 
delegando-lhe todas as competências inerentes ao cargo.  
Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação. Cumpra-se e publique-se.  
Gabinete do Prefeito Constitucional de Itabaiana, Estado da 
Paraíba, em 3 de janeiro de 2018.  

 
 

 
 
 
 
PORTARIA GP Nº. 00013/2018  

O Exmo. Sr. Lúcio Flávio de Araújo Costa, Prefeito 
Constitucional do Município de Itabaiana, no Estado da Paraíba, 
no uso de suas atribuições legais e nos termos do art. 55 Lei 
Orgânica do Município, pela presente:  
RESOLVE: 
Art. 1º Nomear DIVA CRISTINA LIMA CORREIA DE MELO, 

portador do CPF 422.161.764-00, para ocupar o cargo de 
provimento em comissão de DIRETOR DE AÇÃO SOCIAL E 
SERVI-ÇOS COMUNITÁRIOS, Símbolo CC-2, lotado na 

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO HUMANO E SOCIAL 
delegando-lhe todas as competências inerentes ao cargo.  
Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação. Cumpra-se e publique-se.  
Gabinete do Prefeito Constitucional de Itabaiana, Estado da 
Paraíba, em 3 de janeiro de 2018.  

 
 
 

 
 
 
PORTARIA GP Nº. 00014/2018  

O Exmo. Sr. Lúcio Flávio de Araújo Costa, Prefeito 
Constitucional do Município de Itabaiana, no Estado da Paraíba, 
no uso de suas atribuições legais e nos termos do art. 55 Lei 
Orgânica do Município, pela presente:  
RESOLVE: 
Art. 1º Nomear MARIA MARQUES GOUVEIA, portador do CPF 

078.925.194-91, para ocupar o cargo de provimento em 
comissão de COORDENADOR(A) DA POLICLÍNICA 
MUNICIPAL, Símbolo CC-1, lotado na SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE delegando-lhe todas as competências 
inerentes ao cargo.  
Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação. Cumpra-se e publique-se.  
Gabinete do Prefeito Constitucional de Itabaiana, Estado da 
Paraíba, em 3 de janeiro de 2018.  

 
 

 

 

PORTARIA GP Nº. 00015/2018  

O Exmo. Sr. Lúcio Flávio de Araújo Costa, Prefeito 
Constitucional do Município de Itabaiana, no Estado da Paraíba, 
no uso de suas atribuições legais e nos termos do art. 55 Lei 
Orgânica do Município, pela presente:  
RESOLVE: 
Art. 1º Nomear MARIANA MORAES DE OLIVEIRA, portador do 
CPF 071.897.644-45, para ocupar o cargo de provimento em 
comissão de DIRETOR(A) DE RECURSOS HUMANOS, Símbolo 
CC-2, lotado na SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E 

PLANEJAMENTO delegando-lhe todas as competências 
inerentes ao cargo.  
Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação. Cumpra-se e publique-se.  
Gabinete do Prefeito Constitucional de Itabaiana, Estado da 
Paraíba, em 3 de janeiro de 2018.  

 
 

 
 
 
 
PORTARIA GP Nº. 00016/2018  

O Exmo. Sr. Lúcio Flávio de Araújo Costa, Prefeito 
Constitucional do Município de Itabaiana, no Estado da Paraíba, 
no uso de suas atribuições legais e nos termos do art. 55 Lei 
Orgânica do Município, pela presente:  
RESOLVE: 
Art. 1º Nomear NARA POLYANNA DAMACENO NUNES, 

portador do CPF 029.602.534-85, para ocupar o cargo de 
provimento em comissão de ASSESSOR ESPECIAL III, Símbolo 
CC-4, lotado na SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 

delegando-lhe todas as competências inerentes ao cargo.  
Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação. Cumpra-se e publique-se.  
Gabinete do Prefeito Constitucional de Itabaiana, Estado da 
Paraíba, em 3 de janeiro de 2018.  

 
 

 
 

PORTARIA GP Nº. 00017/2018  
O Exmo. Sr. Lúcio Flávio de Araújo Costa, Prefeito 

Constitucional do Município de Itabaiana, no Estado da Paraíba, 
no uso de suas atribuições legais e nos termos do art. 55 Lei 
Orgânica do Município, pela presente:  
RESOLVE: 
Art. 1º Nomear PATRICIA SILVEIRA LIRA MELO, portador do 

CPF 027.381.484-25, para ocupar o cargo de provimento em 
comissão de DIRETOR(A) DE ENSINO, Símbolo CC-2, lotado na 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO delegando-lhe todas 
as competências inerentes ao cargo.  
Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação. Cumpra-se e publique-se.  
Gabinete do Prefeito Constitucional de Itabaiana, Estado da 
Paraíba, em 3 de janeiro de 2018.  



      A FOLHA | Órgão Oficial do Município de Itabaiana-Paraíba                       Pág.4 

 
 
  Itabaiana-Paraíba, Quarta-feira, 03 de janeiro de 2018 - Ano XCI - Nº 02                      www.itabaiana.pb.gov.br 
 

PORTARIA GP Nº. 00018/2018  

O Exmo. Sr. Lúcio Flávio de Araújo Costa, Prefeito 
Constitucional do Município de Itabaiana, no Estado da Paraíba, 
no uso de suas atribuições legais e nos termos do art. 55 Lei 
Orgânica do Município, pela presente:  
RESOLVE: 
Art. 1º Nomear FERNANDA KELLY MELO DE SOUZA, portador 
do CPF 049.984.844-60, para ocupar o cargo de provimento em 
comissão de DIRETOR(A) DE CENSO E PROGRAMAS, 
Símbolo CC-2, lotado na SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCACAO delegando-lhe todas as competências inerentes ao 
cargo.  
Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação. Cumpra-se e publique-se.  
Gabinete do Prefeito Constitucional de Itabaiana, Estado da 
Paraíba, em 3 de janeiro de 2018.  

 
 

 
 
 
 
PORTARIA GP Nº. 00019/2018  

O Exmo. Sr. Lúcio Flávio de Araújo Costa, Prefeito 
Constitucional do Município de Itabaiana, no Estado da Paraíba, 
no uso de suas atribuições legais e nos termos do art. 55 Lei 
Orgânica do Município, pela presente:  
RESOLVE: 
Art. 1º Nomear RODRIGO MARTINS CAMBOIM DA CAMARA, 

portador do CPF 009.972.824-95, para ocupar o cargo de 
provimento em comissão de PRESIDENTE DA CPL, Símbolo S-
2, lotado na PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO 

delegando-lhe todas as competências inerentes ao cargo.  
Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação. Cumpra-se e publique-se.  
Gabinete do Prefeito Constitucional de Itabaiana, Estado da 
Paraíba, em 3 de janeiro de 2018.  

 
 
 

 
 
 
PORTARIA GP Nº. 00020/2018  

O Exmo. Sr. Lúcio Flávio de Araújo Costa, Prefeito 
Constitucional do Município de Itabaiana, no Estado da Paraíba, 
no uso de suas atribuições legais e nos termos do art. 55 Lei 
Orgânica do Município, pela presente:  
RESOLVE: 
Art. 1º Nomear SHILDRELAYNNE FRANÇA DO NASCIMENTO, 

portador do CPF 097.662.574-18, para ocupar o cargo de 
provimento em comissão de DIRETOR(A) DE 
CONTABILIDADE, Símbolo CC-2, lotado na SECRETARIA 

MUNICIPAL DE FINANÇAS delegando-lhe todas as 
competências inerentes ao cargo.  
Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação. Cumpra-se e publique-se.  
Gabinete do Prefeito Constitucional de Itabaiana, Estado da 
Paraíba, em 3 de janeiro de 2018.  

 
 

 
 

PORTARIA GP Nº. 00021/2018  

O Exmo. Sr. Lúcio Flávio de Araújo Costa, Prefeito 
Constitucional do Município de Itabaiana, no Estado da Paraíba, 
no uso de suas atribuições legais e nos termos do art. 55 Lei 
Orgânica do Município, pela presente:  
RESOLVE: 

Art. 1º Nomear SIRIA MARIA DANTAS OLIVEIRA, portador do 

CPF 652.246.204-49, para ocupar o cargo de provimento em 
comissão de GERENTE DE PLANEJAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO, Símbolo CC-3, lotado na SECRETARIA 

MUNICIPAL DE SAÚDE delegando-lhe todas as competências 
inerentes ao cargo.  
Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação. Cumpra-se e publique-se.  
Gabinete do Prefeito Constitucional de Itabaiana, Estado da 
Paraíba, em 3 de janeiro de 2018.  

 
 
 

 
 
 

PORTARIA GP Nº. 00022/2018  

O Exmo. Sr. Lúcio Flávio de Araújo Costa, Prefeito 
Constitucional do Município de Itabaiana, no Estado da Paraíba, 
no uso de suas atribuições legais e nos termos do art. 55 Lei 
Orgânica do Município, pela presente:  
RESOLVE: 
Art. 1º Nomear THIAGO JOSE ALVES DE LIMA, portador do 

CPF 067.076.904-50, para ocupar o cargo de provimento em 
comissão de DIRETOR(A) DE CONTROLE SUPRIMENTOS E 
LOGISTICA, Símbolo CC-2, lotado na SECRETARIA 
MUNICIPAL DE GESTÃO E PLANEJAMENTO delegando-lhe 
todas as competências inerentes ao cargo.  
Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação. Cumpra-se e publique-se.  
Gabinete do Prefeito Constitucional de Itabaiana, Estado da 
Paraíba, em 3 de janeiro de 2018.  

 
 
 
 

PORTARIA GP Nº. 00023/2018  

O Exmo. Sr. Lúcio Flávio de Araújo Costa, Prefeito 
Constitucional do Município de Itabaiana, no Estado da Paraíba, 
no uso de suas atribuições legais e nos termos do art. 55 Lei 
Orgânica do Município, pela presente:  
RESOLVE: 
Art. 1º Nomear TIAGO DO NASCIMENTO SILVA, portador do 

CPF 090.878.354-00, para ocupar o cargo de provimento em 
comissão de DIRETOR(A) DE FROTA, MANUTENÇÃO E 
EQUIPAMENTOS, Símbolo CC-2, lotado na SECRETARIA 

MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO E MEIO 
AMBIENTE delegando-lhe todas as competências inerentes ao 
cargo.  
Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação. Cumpra-se e publique-se.  
Gabinete do Prefeito Constitucional de Itabaiana, Estado da 
Paraíba, em 3 de janeiro de 2018.  

 
 

 
 

PORTARIA GP Nº. 00024/2018  
O Exmo. Sr. Lúcio Flávio de Araújo Costa, Prefeito 

Constitucional do Município de Itabaiana, no Estado da Paraíba, 
no uso de suas atribuições legais e nos termos do art. 55 Lei 
Orgânica do Município, pela presente:  
RESOLVE: 
Art. 1º Nomear ANIEL AIRES DO NASCIMENTO, portador do 

CPF 374.469.834-34, para ocupar o cargo de provimento em 
comissão de ASSESSOR(A) ESPECIAL I, Símbolo S-02, lotado 



      A FOLHA | Órgão Oficial do Município de Itabaiana-Paraíba                       Pág.5 

 
 
  Itabaiana-Paraíba, Quarta-feira, 03 de janeiro de 2018 - Ano XCI - Nº 02                      www.itabaiana.pb.gov.br 
 

na PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO delegando-lhe 
todas as competências inerentes ao cargo.  
Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação. Cumpra-se e publique-se.  
Gabinete do Prefeito Constitucional de Itabaiana, Estado da 
Paraíba, em 3 de janeiro de 2018.  

 
 

 
 
 

PORTARIA GP Nº. 00025/2018  

O Exmo. Sr. Lúcio Flávio de Araújo Costa, Prefeito 
Constitucional do Município de Itabaiana, no Estado da Paraíba, 
no uso de suas atribuições legais e nos termos do art. 55 Lei 
Orgânica do Município, pela presente:  
RESOLVE: 
Art. 1º Nomear ANA KARLA RODRIGUES COSTA ARAUJO, 

portador do CPF 015.946.764-02, para ocupar o cargo de 
provimento em comissão de COORDENADOR(A) DO CEO, 
Símbolo CC-1, lotado na SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

delegando-lhe todas as competências inerentes ao cargo.  
Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação. Cumpra-se e publique-se.  
Gabinete do Prefeito Constitucional de Itabaiana, Estado da 
Paraíba, em 3 de janeiro de 2018.  

 
 

 
 
 
PORTARIA GP Nº. 00026/2018  

O Exmo. Sr. Lúcio Flávio de Araújo Costa, Prefeito 
Constitucional do Município de Itabaiana, no Estado da Paraíba, 
no uso de suas atribuições legais e nos termos do art. 55 Lei 
Orgânica do Município, pela presente:  
RESOLVE: 
Art. 1º Nomear DANILO MENDES FALCAO, portador do CPF 

082.897.584-13, para ocupar o cargo de provimento em 
comissão de COORDENADOR GERAL DO SAMU, Símbolo CC-
1, lotado na SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE delegando-

lhe todas as competências inerentes ao cargo.  
Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação. Cumpra-se e publique-se.  
Gabinete do Prefeito Constitucional de Itabaiana, Estado da 
Paraíba, em 3 de janeiro de 2018.  

 
 

 
 
 
PORTARIA GP Nº. 00027/2018  

O Exmo. Sr. Lúcio Flávio de Araújo Costa, Prefeito 
Constitucional do Município de Itabaiana, no Estado da Paraíba, 
no uso de suas atribuições legais e nos termos do art. 55 Lei 
Orgânica do Município, pela presente:  
RESOLVE: 
Art. 1º Nomear MARIA DA CONCEICAO PAIVA DE 
CARVALHO, portador do CPF 339.154.824-04, para ocupar o 
cargo de provimento em comissão de DIRETOR(A) DO CREAS, 
Símbolo CC-2, lotado na SECRETARIA DE 

DESENVOLVIMENTO HUMANO E SOCIAL delegando-lhe todas 
as competências inerentes ao cargo.  
Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação. Cumpra-se e publique-se.  
Gabinete do Prefeito Constitucional de Itabaiana, Estado da 
Paraíba, em 3 de janeiro de 2018.  

 
 

 

PORTARIA GP Nº. 00028/2018  

O Exmo. Sr. Lúcio Flávio de Araújo Costa, Prefeito 
Constitucional do Município de Itabaiana, no Estado da Paraíba, 
no uso de suas atribuições legais e nos termos do art. 55 Lei 
Orgânica do Município, pela presente:  
RESOLVE: 
Art. 1º Nomear JOSEFA RODRIGUES FERREIRA, portador do 
CPF 799.078.064-04, para ocupar o cargo de provimento em 
comissão de ASSSESSOR(A) ESPECIAL I, Símbolo S-02, 

lotado na SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE delegando-lhe 
todas as competências inerentes ao cargo.  
Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação. Cumpra-se e publique-se.  
Gabinete do Prefeito Constitucional de Itabaiana, Estado da 
Paraíba, em 3 de janeiro de 2018.  

 
 

 
 

 

PORTARIA GP Nº. 00029/2018  

O Exmo. Sr. Lúcio Flávio de Araújo Costa, Prefeito 
Constitucional do Município de Itabaiana, no Estado da Paraíba, 
no uso de suas atribuições legais e nos termos do art. 55 Lei 
Orgânica do Município, pela presente:  
RESOLVE: 
Art. 1º Nomear CELIO ROGERIO DE LIRA, portador do CPF 

568.177.704-91, para ocupar o cargo de provimento em 
comissão de GERENTE DE OBRAS E VIAÇÃO, Símbolo CC-3, 

lotado na SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO E MEIO AMBIENTE delegando-lhe todas as 
competências inerentes ao cargo.  
Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação. Cumpra-se e publique-se.  
Gabinete do Prefeito Constitucional de Itabaiana, Estado da 
Paraíba, em 3 de janeiro de 2018.  

 
 

 
 
 
PORTARIA GP Nº. 00030/2018  

O Exmo. Sr. Lúcio Flávio de Araújo Costa, Prefeito 
Constitucional do Município de Itabaiana, no Estado da Paraíba, 
no uso de suas atribuições legais e nos termos do art. 55 Lei 
Orgânica do Município, pela presente:  
RESOLVE: 
Art. 1º Nomear UBIRACI CORREIA DE MELO, portador do CPF 

026.705.274-00, para ocupar o cargo de provimento em 
comissão de DIRETOR(A) DE INFRA-ESTRUTURA E MANUT 
PREDIAL, Símbolo CC-2, lotado na SECRETARIA MUNICIPAL 

DE DESENVOLVIMENTO URBANO E MEIO AMBIENTE 
delegando-lhe todas as competências inerentes ao cargo.  
Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação. Cumpra-se e publique-se.  
Gabinete do Prefeito Constitucional de Itabaiana, Estado da 
Paraíba, em 3 de janeiro de 2018.  

 
 
 

 
 
 
PORTARIA GP Nº. 00031/2018  

O Exmo. Sr. Lúcio Flávio de Araújo Costa, Prefeito 
Constitucional do Município de Itabaiana, no Estado da Paraíba, 
no uso de suas atribuições legais e nos termos do art. 55 Lei 
Orgânica do Município, pela presente:  
RESOLVE: 



      A FOLHA | Órgão Oficial do Município de Itabaiana-Paraíba                       Pág.6 

 
 
  Itabaiana-Paraíba, Quarta-feira, 03 de janeiro de 2018 - Ano XCI - Nº 02                      www.itabaiana.pb.gov.br 
 

Art. 1º Nomear PETRONILA BEATRIZ LOPES GUEDES, 

portador do CPF 789.488.944-04, para ocupar o cargo de 
provimento em comissão de DIRETOR DE INFORMAÇÕES 
SOCIAIS, Símbolo CC-2, lotado na SECRETARIA MUNICIPAL 

DE EDUCAÇÃO delegando-lhe todas as competências inerentes 
ao cargo.  
Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação. Cumpra-se e publique-se.  
Gabinete do Prefeito Constitucional de Itabaiana, Estado da 
Paraíba, em 3 de janeiro de 2018.  

 
 
 
 

 
 

PORTARIA GP Nº. 00032/2018  
DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE 
SERVIDORES PARA O EXERCÍCIO 
DAS ATRIBUIÇÕES DE PREGOEIRO 
E MEMBROS DE SUA EQUIPE DE 
APOIO, PARA ATUAÇÃO NOS 
PREGÕES. 

O Exmo. Sr. Lúcio Flávio de Araújo Costa, Prefeito 
Constitucional do Município de Itabaiana, no Estado da Paraíba, 
no uso de suas atribuições legais e acordo com a Lei Federal nº 
8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações. 

RESOLVE: 
Art. 1º Nomear o servidor Rodrigo Martins 

Camboim da Camara, portador do RG 2208094 SSP PB, CPF 
009.972.824-95, para Pregoeiro e os servidores Edna de 
Andrade Louro Araújo, Mat. 8018-7, portadora do RG 2669625 
2ª Via SSDS-PB, CPF: 053.641.384-37,  Anália Cristina 
Gonçalves de Carvalho, Mat. 9306-8, portadora do RG 3569756 
SSP PB, CPF 065.849.454-64 e Fernanda Ellen da Silva 
Gomes, Mat. 11118-1, portadora do RG 4139773 SSP PB, CPF 

119.079.124-57, para membros da equipe de apoio. 
Art. 2º Esta Portaria entre em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições. Cumpra-se e publique-se.  
Gabinete do Prefeito Constitucional de Itabaiana, Estado da 
Paraíba, em 03 de janeiro de 2018.  

 
 

 
 
 

 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: contratação de empresa para especializada para 
fornecimento de Fardamentos para os Agente Comunitários de 
Saúde - ACS, do Município de Itabaiana.  
FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Presencial nº 00059/2017.  
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 
PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Itabaiana e:  
CT Nº 00158/2017 - 21.12.17 - SPORT'S MAGAZINE LTDA - 
EPP - R$ 6.242,56. 

Itabaiana, 03 de Janeiro de 2018. 
Lúcio Flávio Araújo Costa 

Prefeito 
 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 
 


